à 80600-065 2582/2014-61

DNIT «
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 935/2014-DPP

Processo n.º 50600, 062262/2014-81

I - Identificação: (Título/Objeto da Despesa)

O presente Termo de Execução Descentralizada que entre si celebram o Departamento Nacional de Infraes-
trutura de Transportes — DNIT e a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, tem per objeto a Elabo-
ração de Estudos e Pesquisas para Desenvolvimento de Metodologias e Ferramentas para Fortalecimento
das Ações de Planejamento do DNIT, conforme descritos no Plano de Trabalho.
O objeto do Termo de Execução Descentralizada será executado de acordo com o Plano de Trabalho, apre-
sentado pelo Órgão Recebedor, e aprovado pelo DNIT, anexo a este instrumento e que a ele se integra, in-
dependente de transcrição.
O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, denomi-
nado neste ato como UNIDADE GESTORA, CNPJ/ME nº. 04.892.707/0001-00, com sede em Brasília-DF,

Setor de Autarquias Norte, Edifício Núclco dos Transportes, Quadra 03, Lote "A", representado pelo Dire-

tot-Geral Substituto, o Senhor TARCÍSIO GOMES DE FREITAS, brasileiro, engenheiro civil, casado,
residente em Brasília/DF, portador da Carteira de Idêntidade nº 1 HDS MD/AM e inscrito no CLE/MF

sob o nº 1 806HD 05, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.444, de 01 de setembro de
2014, publicada no DOU de 02 de setembro de 2014, e de outro lado, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA - UFSC, doravante denominada UNIDADE DESCENTRALIZADA, com sede no
Campus Universitário Prof. João David Ferreira Lima —- CAIXA POSTAL 476 Florianópolis, Santa Catari-
na - CEP 88040-900, inscrito no CNPJ nº 83.899.526/0001-82, neste ato representado pela sua Reitora
ROSELANE NECKEL, portador da Carteira de Identidade nº 1, HD)! -6/SSP/SC, CPF nº 641 S-

91, brasileira, residente e domiciliado na Rua Cap. Romualdo de Barros 694, apt 404/B, Florianópolis, San-
ta Catarina.

H - UG/Gestão — Repassadora UG/Gestão — Recebedora

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes | Universidade Federal de Santa Catarina -

— DNIT UFSC
UG: 393.003 UG: 153163/15237

HI - Cronograma Físico

Duração
Sub- a

Meta Meta Especificação Unidade Quant.

Início Término

1 Plano Estratégico para Estruturação do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Transportes do DNIT

Desenvolvimento do plano estratégico para estruluração do
núcleo de pesquisas em transportes do DNIT, Produto 100 Mês 12 cio

Relatório Parcial Relatório 4,90 Mês d Mes 16

Relatório Exccutivo Final Relatório l Mês 19 Mês 19

2 Ferramentas c Metodologias de Apolo no Monitoramento do Plano Nacional de Manutenção Rodaviária

6C600 062 62I20)4 01

DNIT
Tgnlilo DE gxgcDCÁD DgscgNTIIA LIXADA N'33I2014-DPP

Mt Is
6 it

PM t I,m Mnii Mn 12

Mn 32 MM 12

Mn 6 Mu 32

Mt 36 Ma 36

3Apidciidliddc tadhhdtda p h idopmdPiAh''6
np h ide thdPIAP

R i ti I Mnt MM32

Mn 36 Mn 36

IV-Reis ão entre as Partes: Descrl ilo e Presta ilo de Contas das Atlvldades

I) - Compele a UNIDADE DESCENTRALIZADDRA - DNIT:

«) efetuar a transferencia dos recursos financeiros previstos para a execução deste Termo, na forma es-
tabelecida no Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho;

b) ap m o Plano de Tmbag» apr tad,

c)a bar,apro cccbe mpcstçdesdccot 6 ccuçaofmcadoobleto,

d) fiscalizara execuçgo do obleto do presente instrumento, em conformidade com o Plano de Trabalho
pmv do,

e) analisar os Relatórios T&nicoa Psrciaia e Sinal, objato do presente Termo;

fl orientar, supen sionar e fiscalizar os trabalhos fnmedos, cabendo-Eie espemftcamente acompanhar as
tivid de s n * t d,va itlc ex t plic m d e u deste Te o esvais osresul-

lados;

g) aprovar, excepmonalmente, a alleraçgo da programaçgo da execuçgo do Termo, mcdtant p opo t d
UNIDADE DEscENTRALIzADA, devidamente justifieads, que deveré ser apresentada ao DPET no
prazo míniino de 60 (sessenta) dias do término do Termo,

h) pm og "de o/leio" a vg6 cia dmte stm e to, qua do houve at aso s I be açgo dos recursos a
cargo do DNIT, conforme consta no Termo de Exe uçm Desceutrabzada, hm leda a prorrogaç5o ao

atop I dodoat«sov tc do,

0 exercera atividade normativa, o controle e a fiscaltzsç5o sobre a execuçilo deste Termo;

j) exigir que a tmplementaçgo do obleto deste Termo guarde conformidade com as exigenmas descnta
so Cronograma de Exec çdo,

062262/20)4-8)

TERMO DE EXECDCAO IIEE CENTRA I IEADA N PssizoleDPI')

- Compete ao UNIDADE DESCENTRALIZADA - UFSC:

a) adotsrprovidenaas administrativas pás pr co pleta execuoão dos trabalhos lécnicos a se-
rem desenvolvidos, incluindo a obngatonedade de realizar hataoõo para execucão dos serviãos de-
correntes deste T ~ d E ucão Descentralizada, salvo aos casos de dispensa ou inexigtbiltdade
admit do L

Ii) pr t o DNIT, em tempo hábil, os res ltaáos dos trabalhos executados, conforme modelo de
ielatónoa ser deõndo e I p ti 'p

c) apresentar as prestaqões de contas tisica do objsto ao DNIT;

d) apresentar as prcstsqões de contas dos recursos transtendos aos érgã d co t mie,

e) p I fo aiõessobreoandamentodosserviqo sobat d p loDNIT,

f) apresentar relaténos lécnicos, explicnando as repercussões do projeto ob/ato deste T

g) permttiraoDNIToac sso tod doeu e boão,dependenaaselocaisdopro/eto,

h) compro ar o bom regul pago dos mcursos recebidos, bem como resultados alcancados;

I) assitmir todas as obrigaoões legais deeonentes de eontratap '
ii e*ccuoão do ob)sto;

j) anler o DNIT mfonnado sobre quaisquer e entos qu difculta ou i tcrrompam o curso normal da
execulho do ob)ato de t T nn,
k) devolver o ssld ã apd d dia it dcponto em conta bancária do DNIT ou ao Tesouro Nacio-

al, f o mso até a data prevista,

I) a ob ig c o áo convenente de manter e movmentar os recursos na costa bancária especltica do con-
ênio ou contrato de rapasse em mt t iN h ca a co tm)ada pela Umâo, quando não mteg a I d

conta rimes do Govano Federal,

m) iam Raso dos se tdores dos órgãos ou ent dadas p'bhc co de tes e os do controle interno
do Poder Executivo Federal, b n d T bunal e Contas da União aos processos, d «t
formacões referentes aos instrumentos de transferenaos regulamentados por esta Pestana, bem como
aos I i ~ d ecuoão do objeto,

n) obngar, caso haja connatsqilo de terceiros, s inserção de cláusula nestes contratos, que obngue o co-
tratado a conceder Evre acaso, aos documentos e registros contábeis da empresa, referentes ao ob)sto
cont atado, midoms do DNIT e dos órgãos de controle interno e externo.

IILD Di sitos dePrcprledadsãntclcánah

a) Por se tratar de um Termo de Execuqão Descentrali ada, seáo compartilhados entre a
UG/GESTAO-RBPASSADORA e a UG/GESTAO-RECEBEDORA, desde que tenham ndo adquiridos,
produzidos, tansformados o Inddos e fu Cão deste Termo, os direitos de p opnedade de paten-
tes, protótipos, programas de computador, bem como toda doc mentaNo gana, mnancscentes na data
de cone lusáo ou extinoão do presente Termo, e demai~ bens enquadrados em igual sn No

0 uso dos asultados dos trabalhos deco ente d p te Te o, e out as atividades de pesquisa
não contempl& t c po, poderá ser efetivado de comum acordo enir a p

5(600-06776'I 701ú-81

DNIT
TERMo ng sxgcccao ORECRNTNAMM DA N'pssooid Dpp

lV. Da C utidenclalld de das inform cden
Os partlmpes se compm atem a mant «g)io sobre as mfo agées geradas duiante a execugão das
atividades do presente Termo de Execugão Desceat I da, sendo vedad, aon autonn 5ão po escrito,
d UG/Gestão-Rcpassadora e da UG/Gestão-Recebedora, sua divulga05o a tercei que nã0 este)a
en olvido odesenvol 1 to do ob)etode taCooperacão

V — Prevlsllo Ortamentárla (Detalhamento Drt eat/irio coin Pr vts5o de Desembolso)

Detalhamento Orgamentário 0 passe de rec s ecessirios á * ufgo das atividades ob)eto do presen-
te Termo de Execugâo Descentrabzada se dará mediante d t que ortamend o, de acordo com 8 pamelas
do mnograma de desembolso do Plano de Trabalho, previstos na Punmo I Piugranúlica
261212126 ZOUA0001 — E h dos, Pro)etos e Pbme)nmento de lnfraestrutura de Transportes (Pmgrams de
Aceleraoão do Cresamento), no valor de RS 1.530 135,00 (Eim milhão qumhentos e trinta mil cento e tnn-
ta e n o rema) referente a pruneim parcela q e com:aponde ao e*arei o do ano de 2014, e na Puncioaal
P og amática '6 762.2075.2325 0001 — Operagão do Sistema de Peãagem de V 1 ulos — Nanon (Pro-
grama de A lemgão do C «» ento), no vai de RS 3 065.561,60 (Trás mdhées, novecentos e sessenta e
emco mil, quinhentos e sessenta m re is e sessenta canta os)
Co plementarmente, deverão ser emitidas por patte do DN(Tas d 8 Declaragé d Exntenma d Re-
cursos OIUa tános contend ecursos orgainentários neeessános para cada ano deanvidade

DRCAMRNTo URRAI.
PLÁNI LIIA Dg CUSTOS CONSO I.)DADA

alETA SU8
META DlscRIMINACÁO TOTAL PARCIAL TotALACUãIULADO

Pl mi ilgl 9 t eu ii)4Ndl dgndeTPudDNIT
R$ I 296.6O,92

IOTALII)= M I 296A81,92

I' M)dag d Apl M il I d PI N 14 M Ma Sen)in
C Ils 4 MHAMA2

TOTAL tn = R$ 4.M845s,4!

Apl AC)N 4 Dd 4 C Ig d tti,tg A p* t ! d Omml 4 PIA8

TOTAL 13) = Ra

P)meo TDTALDUPRIMETDO \ 3)= 8$

L9M 562,64

3 965. 541,68

laSO0.94)i,ie

NATUREZA DA Des PESA

Cddlg Ep ill P p

4494 39

5 t*l

Rs 10.244.9MA)s R5 lltlec 940,M

TOTAL OEIIAL

&4'

/g6, c 00-062262)20" 6

DIST
cltoNUGRAMA DR I«808ãIBDLID 0!D j

el

DgãEMROL80 DNIT

9

1 At«14d p6 pblwms d T d E* tr D W I d DOU

N tml e 9 sta elchóncprwwt~tl2odw sp6 p bl 94 Dou

N twm p ta*d R. I w P 14-4lwd pó p bl cm DOU
N IWA P NI*d Rt tc P 15.6wtd Pó Chin«a DOU
N tm p ta 4 Rl 6 P 16 72od póptl ea DOU

N tm 0 Ill d R It« P 17 84ed pó pcl td D.OU

N eu g m ~ d Riu' 18 96ed p'ml I D.OU

TOTAL

.imina)

I 530 135,00

1.530.135,00

.'256108,00 )I) N
Í 020 090,00 ZD

I 020.090,00 (0(tóq
I 020 090,00

L 020 090.00

918 081,00

918 081,00

10.200.900,00

VI — Do Velo :

0 presente Termo de Execupão Descentrabzada tem o valor total de R$ 10.200 900,00 (de mt-
Ihõm, duzentos mtl, novecentos reais) para execupão do ob/eto, I conta da UNIDADE DESCENTRALIZA-
DORA

VH — D F dam ntoLe b

0 presente Termo de Execupão Descenhahzada tem amparo nas Ctspostpões conltdas n D t
93.872/86 de 23/12/1986, LM C ple e t »'01, 4 4 d d 2000, LM '8.666, de 21 de/u ho
de 1993, no Decreto n' 170, de 25 de /u lho de 2007, no Decreto n' 428 de 14 de abnt de 2008, na Ponsna
Inlerministerhl n'07, de 24 de novembm de 20H e demais normas regulamentwcs da matéria, mediante as
cláusulas e co d«pias a segu estabelcmdas este Te o.

VHI — Da Vl ãnela:

0 presente Termo de Execupão Dmcentrslizada terá a vigénma de 1095 (Num mil e noventa e
cmco) dias, contados a partir da data da publ icapão, podendo ser prorrogado e/ou alterado mediante lavratu-
ra de Termos Ad«t«vos, os que«s passarão a rate@aresta Termo

IX — Da Puhgcação
0 DN(T provtdenmará, até o qmnto dla úttl do més segumte ao da assinatura do Termo de Execu-

9ão Descentrsb ads, ap bltcapão res m«da do inst mento na tmptensa ohcial, para ocorrer no p o de vi-
te dias daquela data, de acordo com art. 61 da Let n. 8.666/93.

X- Da Deu(«acta e Rescisãot
OpresenteTetmodeE»m 9ãoD enualm dapodedse den ncmdo, q Iq e I pmp

nifestapão de quawquer dos paniwpes, mec«ante a soltcitapão por e«ente, para que seus efettos cessem no
pm o de 30 (tn ta) d as, podendo ser reswndido de pleno C«retro por intennédto de comumcacão por escrito
com antecedénma mimma de 60 (semente) C«ss, por tnaC«mplemento de quaisquer de seus itens, por de c m-
primento das nmmas estat elecidas na leyslapão vigente ou por superventéncia de norma legal, fato que o
torne material ou formalmente inexeqtdvel, imputando-se aos participes as rmponsabilidades pelas obriga-
êes e creC«tendo-se-lhes os benetimos decorrentes do razo em ue lenha vt tdo

Xl — Ds Amurt ã0:
No caso de parahsapão ps«mal ou total das st«v«dadas, ou de fato ele sete q enl a o

inerentes ao obleto do presente instrumento, fica mservada 4 UNIDADE DESCENTRALIZADORA s prer-
rogaúva de assumir ou transferir a responsabilidade pela execucão das mesmas, de modo a e itar a descentr-
a d dedosse o

50600-0622621
201h-B

DNIT .
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 935/2014-DPP o

cpa v?

XII — Da Prestação de Contas:
Deverá a UNIDADE DESCENTRALIZADA apresentar a prestação de contas da execução física

do objeto.
É de responsabilidade da UNIDADE DESCENTRALIZADA apresentar a prestação de contas fi-

nanceira aos Orgãos de Controle.

XII — Do Plano de Trabalho

Deverá a UNIDADE DESCENTRALIZADA apresentar o plano de trabalho em conformidade
com o art, 25, da Portaria Interministerial 507, de 24 de novembro de 2011,

O Plano de Trabalho consta no ANEXO 1 — sendo parte integrante deste instrumento.

XIV - Dos Bens Remanescentes:

Os bens palrimoniais previstos no Plano de Trabalho (equipamentos e material permanente), ad-
quiridos, produzidos, transformados ou construidos com recursos oriundos do DNIT, permanecerão sob a

guarda e responsabilidade da UNIDADE DESCENTRALIZADA durante a vigência deste Instrumento.

A) Findo o Termo de Execução Descentralizada, observado o fiel cumprimento do objeto proposto,
sendo necessário assegurar a continuidade de programa que atenda ao interesse social, à vista de manifesta-
ção formal da UNIDADE DESCENTRALIZADA, € a critério do Diretor-Geral do DNIT, os bens patrimo-
niais acima referidos serão doados à UNIDADE DESCENTRALIZADA, obedecidas às normas estabeleci-
das no Decreto nº 99.658, de 30 de outubro de 1990.

B) Sendo o Termo de Execução Descentralizada rescindido por quaisquer dos motivos previstos no
item X, bem como não tendo seu curso regular, os bens patrimoniais acima referidos serão automaticamente

revertidos ao DNTT.

XY - Do Foro e da Assinatura:

De comum acordo, os partícipes elegem o Foro da Justiça Federal da Seção Judiciária do Distrito
Federal, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões
oriundas da execução do presente instrumento, não resolvida administrativamente.

E por assim estarem justos e acertados, os participes firmam o presente Instrumnento em 3 (três) vias
de igual teor e forma, seguidas de duas testemunhas.

ul, Es Brasília / DF, ! 1

La GOM ES
Diretor Geral substituto do DNI aa ERR

UNIDADE DESCENT IZADORA ED

Pi ro. Raxeteme Mocho
' Univensidado coderal

de DEtembro de agis

Testemunha: sas ad

Testemunha: GHOra
Nome: “guto gemas Dnit Nome:
RG: E) RO:
CPF; CPF:

++ - (MD +